
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº.: 317, de 13 de abril de 2007.

CONSTITUI O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE), 
PARA  O  BIÊNIO  2007/2009,  EM  CONFORMIDADE  COM  A 
RESOLUÇÃO Nº 038/FNDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

         O Prefeito Municipal  de Lagoa Santa,  no uso de suas atribuições legais,  e em 
conformidade com o FNDE (Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação);

RESOLVE:

Art. 1º Constitui Conselho de Alimentação Escolar CAE (Conselho de Alimentação 
Escolar), sendo composta pelos seguintes membros:

Representantes do Poder Executivo:
 Euvani Lindourar Pereira D’Avelar - Titular 
 Anazita Ferreira Vieira – Suplente 

Representantes do Poder Legislativo:
 Bárbara Fonsina Soares Pereira – Titular
 Mauro Moreira da Silva – Suplente

Representantes dos professores:
 Carmem Silva Soares Francisco – Titular 
 Adriana Paula Pereira – Titular 
 Kátia Regina Viana Batista – Suplente
 Rejane Cristina dos Santos Barbosa – Suplente

Representantes de Pais de alunos:
 Roberto de Paiva – Titular
 João Moreira Silva – Titular
 Maceda de Fátima G. Belfort de Andrade - Suplente 
 Aparecida Inácia da Silva – Suplente

Representante da Sociedade Civil:
 Henrique Gonçalves Ribeiro – Titular 
 Rafael Pierazolli Couto Ribeiro - Suplente

Art. 2º Revoga a Portarias nº 237/2005, de 10 de agosto de 2005.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos à data de nomeação dos 
conselheiros.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 13 de abril de 2007.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
Prefeito Municipal

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG.
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733


